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Abstract

The commitment of Albanians to education and learning in their native language in the period 1878-1912
marked a new phase. During this period, the Albanian intelligentsia abroad founded several associations that
supported the opening of schools with instruction in the Albanian language, the printing of textbooks, magazines
and newspapers in the Albanian language. The Albanian Renaissance people had concluded that the teaching
of the native language is an expression of the existence of the Albanian nation. The largest number of Albanian
intellectuals who were part of the national movement for education in the native language were located in the
main Balkan and European capitals such as Istanbul, Bucharest, Sofia, Rome, Vienna, etc.
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Abstrakt

Angazhimi i shqiptaréve pér arsim dhe mésim né gjuhén amtare né periudhén 1878-1912 shénoi njé fazé té re.
Gjaté késaj periudhe, inteligjenca shqgiptare jashté vendit themeloi disa shoqgata gqé mbéshtesnin hapjen e
shkollave me mésim né gjuhén shqipe, shtypjen e teksteve shkollore, revistave dhe gazetave né gjuhén shqipe.
Rilindasit shqgiptar kishin arritur né pérfundimin se mésimi i gjuhés amtare éshté shprehje e ekzistencés sé
kombit shqgiptar. Numri mé i madh i intelektualéve shqgiptaré gé ishin pjesé e lévizjes kombétare pér arsim né
gjuhén amtare ndodheshin né kryeqytetet kryesore ballkanike dhe evropiane si Stamboll, Bukuresht, Sofje,
Romé, Vjené, etj.

Fjalé kyce: inteligjenca shqiptare, arsim, gjuhé amtare, shogata.

Vizioni i inteligjencies shqiptare jashté vendit pér arsimin né gjuhén amtare

Intelektualét shqiptar jashté vendit arritén né pérfundim se mésimi i gjuhés amtare kishte njé
réndési té jashtézakonshme, si njé objekt véllazérimi midis shqiptaréve té ndaré né tre fe té
ndryshme. Prandaj, si qéllim kryesor té aktivitetit té tyre ata kishin arsimin né gjuhén amtare®.
Pothuajse té gjithé rilindasit ishin té bindur se gjuha amtare mund té ruhej vetém nése shkruhej
mé té dhe nése pérdorej né mésimdhénie, sipas tyre, arsimi dhe kultura kombétare mund té
zhvillohej vetém pérmes gjuhés amtare.

Té gjithé shqiptarét duhej té arsimoheshin né gjuhén amtare gé té mund té mbrohej kombi nga
asimilimi. Konstantin Kristoforidhi shkruante: “Shqipéria nuk mund té pérparojé né asnjé
gjuhé té huaj, pérvecse né gjuhén amtare. Vetém atéheré, kur gjuha amtare té futet né arsim,
mund té shpresojmé té jemi né rrugén e kombeve té tjera té pérparuara té Evropés”. T¢ njétén
ide e kishte edhe Sami Frashéri, i cili shkruante: “Nuk mund té keté Shqipéri pa shqiptaré, nuk

! Akademia e Shkencave té Shqipérisg, Historia e popullit shgiptar, v. II, Rilindja Kombétare vitet 30 té shek XIX-1912, Tirané 2002, f. 126.
https://doi.org/10.62792/ut.albanologjia.v12.i23-24.p3134
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mund té keté shqiptaré pa gjuhén shqipe, nuk mund té keté gjuhé shqipe pa shkolla ku mésohet
gjuha shqgipe™2.

Né Stamboll, mé 12 tetor 1879, né njé takim té pérfagésuesve shqgiptaré nga krahina té ndryshme
shqgiptare u vendos qgé té themelojé Shogéria e té Shtypurit Shkronja Shqip (shkurt: Shogéria e
Stambollit) me kryetar Sami Frashérin. Detyra kryesore kishte té nxirrte shogériné shqiptare
nga prapambetja duke zhvilluar arsimin kombétar népérmjet botimit té librave.

Pérdorimi i t&€ ashtuquajturit “Alfabet i Stambollit” si alfabet i gjuhés shqipe krijoi kushte pér
botimeve e teksteve shkollore dhe veprave letrare né gjuhén shqipe. Né kété ményré, u bé e
mundur edhe hapja e shkollave shqipe, té cilat u pané nga rilindasit si subjekti kryesor pér
zhvillimin kulturor dhe ngritjen e popullit shqiptar®.

Njé rol té réndésishém né pérpjekjet pér arsim né gjuhén amtare luajti Hasan Tahsini, njé figuré
e shquar né shkencé. Hasan Tahsini nuk pushoi kurré sé provuari se té mésuarit e gjuhés shqipe,
dhe mos pérdorimi i shkronjave arabe, nuk ishte aspak kundér frymés sé Kur’anit*. Njé nga
intelektualét mé té shquar té késaj periudhe, Faik Konica, parashikoi shpérbérjen e shpejté té
Perandorisé Osmane.

Mg 18 prill 1896, ai shkruante: “Shteti osman pas njé cerek shekulli nuk do té sundojé mé né
Shqipéri”. Megjithaté, Konica shprehu shqetésimin e tij pér kohén kur kjo po ndodhte, dhe
shgiptarét mund té binin nén sundimin e shteteve fginje. Kush do ta mbrojé atdheun? - pyeti
Konica. Né njé artikull né gazetén “Shqipéria e Vogél”, nr. 2, n€ vitin 1903, Konica nxjerr né
pah mungesén e mbéshtetjes sé jashtme pér realizimin e t€ drejtave t€ popullit shqiptar. “Kur
popujt sllavé té Ballkanit kishin té drejta, pérfshiré té drejtén pér té hapur shkolla né territore
té banuara plotésisht nga shqiptaré, kétyre té fundit iu mohua njé gjé e tillé. Nése shqiptarét do
té ishin sllavé, gjérat do té ishin ndryshe, sepse ne jemi ato gé jemi dhe nuk ka askush qé té
flasé né emrin tone™®.

“Albania” ishte gazeta mé e njohur e Rilindjes Kombétare Shqiptare, me parametra evropiané.
Me té bashképunuan intelektualét mé té shquar shqiptaré, si: Luigj Gurakuqi, Hill Mosi, Sotir
Peci, Fan Noli, Ndoc Nikaj, Filip Shiroka, Aleksandar Xhuvani, Ndre Mjeda, si dhe albanologé
té shquar botéroré, si Mayer, Pedersen, Lengard e té tjeré. “Albania” ishte njé gazeté kombétare
me karakter té pérgjithshém (enciklopedik), ishte zé&ri i mendimit té liré i intelektualéve
shqiptaré pér céshtje t& ndryshme politike, shkencore, gjuhésore, arsimore, letrare e té tjera®.
Né kété lévizje morén pjesé edhe intelektualé me origjiné shqiptare né Itali (arbéreshét), té cilét
dhané njé ndihmesé té cmuar né avancimin e ¢éshtjes kombétare. Njé rol té réndésishém pati
Jeronim de Rada, si shkrimtar dhe studiues i shquar. Né afirmimin e gjuhés shqipe dhe historisé
s€ Shqipéris€é u dallua edhe Elena Gjika (Dora d’Istria), autore e veprés “Shqiptarét” né
fréngjisht’.

Midis shumé intelektualéve, Anselmo Lorezio u dallua me shkrimet e tij né trajtimin e ¢éshtjes
kombétare shqiptare, vecanérisht né faget e gazetés “La nazione Albanese”, t€ cilén e themeloi
dhe e financoi veté ai. Numri i paré i késaj reviste u botua né vitin 1878, né njé kohé kur ¢éshtja
shqiptare ishte né njé gjendje delikate. Qéllimi i Lorezios dhe i bashkémendimtaréve té saj ishte
ta vendosnin ¢éshtjen shqgiptare né gendér té vémendjes si njé ¢éshtje qé duhej zgjidhur, pérpara
opinionit evropian, vecanérisht atij italian®.

Kolonité shgiptare né Rumani dhe Bullgari, pasi ishin mé té shumta né numér dhe mé té
fugishme pér nga aspekti material, dhe vepronin né rrethana mé té lehta politike, morén njé rol
té vecanté dhe shumé té réndésishém né lévizjen kombétare, duke ndihmuar né ngritjen e

2 Po aty, f. 248.

3 Ferit Duka, Shekujt osmané né hapésiren shgiptare (studime dhe dokumente), Tirané, 2009, f. 406.

4 Historia e popullit shgiptar, v. 11, Rilindja Kombétare vitet 30 té shek X1X-1912, f. 128.

5 Fehari Ramadani, etc., Raportet e Faik Konicés me Austro-Hungariné (1897-1912), né: Albanologjia, nr. 1-2, Tetové, 2014, f. 33; 38.

® Hajrulla Koligi, Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar, Prishting, 2002, 190

" Historia e popullit shgiptar, v. 11, Rilindja Kombgétare vitet 30 té shek XI1X-1912, f. 130-131.

8 Lavdosh Ahmetaj, Kontributi i shqiptaréve té Italisé né funksion té géshtjes shgiptare, né: Studime Albanologjike, nr. 3, Shkup, 2011, f. 35-
43.
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shtypshkronjave pér shtypjen e teksteve shkollore né gjuhén shqipe, duke botuar revista dhe
gazeta shqipe dhe duke hapur shkolla kombétare né gjuhén shqipe®.

Shogéria shqiptare “Drita” né¢ Bukuresht fillimisht u themelua si degé (1881) e Shoqéris€ sé
Stambollit. M€ 27 dhjetor 1894, ajo fitoi pavarésin€ dhe mori emrin “Drita”. M€ 4 janar 1887,
“Drita” u riorganizua, nén udhéhegjen e Nikolla Nagos. Sipas Statutit té ri, né ditét e para té
aktivitetit té saj, ajo themeloi degé né gendrat rumune ku ndodheshin emigrantét shqiptarg, si
né Braila, Konstancé, Kraiové, etj. Shoqgéria “Drita”, népérmjet aktiviteteve té saj, zhvilloi njé
veprimtari té pasur né rizgjimin kombétar, duke filluar me hapjen dhe organizimin e shkollave
té para kombétare shqipe né Shqipéri (1887-1892), pastaj hapjen e shkollés sé paré normale
shgipe né Bukuresht (10 maj 1892), hapjen e shkollés sé paré shqipe pér vajza né Korge,
shkollén shqipe “Drita” né Konstancé né vitin 1905, me mésues Asdrenin®®.

N¢ artikullin me titull Cfaré kérkojmé?, t€ botuar n€ numrin e paré t€ gazetés “Shqipétari”, u
pércaktua shkurtimisht programi i shoqatés “Drita”: 1) P&rdorimi i gjuhés shqgipe né shkolla dhe
kisha; 2) Ngritja e degéve kulturore dhe hapja e shkollave shqipe; 3) Zhvillimi i gjuhés, historisé
dhe letérsisé kombétare; 4) Shtypja e teksteve shkollore, revistave dhe gazetave né gjuhén
shqipe!.

Né néntor té vitit 1898, u mbajt njé mbledhje e zgjeruar e kolonisé shqiptare né Bukuresht, e
cila u vlerésua nga shtypi i kohés si njé kongres i shqiptaréve kushtuar zgjerimit té shkollave
shgipe. Né Kongres u shqua Dervish Hima, kryetar i rrethit t& studentéve shqgiptar né
Bukuresht?2,

Né Bullgari, rol té réndésishém né pérhapjen e ideve kombétare dhe alfabetit shqip midis
emigrantéve luajti Dhimitér Mole, i cili shkoi atje nga Bukureshti né janar té vitit 1886. Né
janar 1893, u themelua Shoqéria shqiptare “Déshira”, me statutin dhe fondin e vet. Né pikén 2
té Statutit, thuhet: “Qéllimi i Shogérisé “Déshira” éshté pérhapja e dijes dhe e mésimit né
gjuhén amtare, si dhe hapja e shkollave né gjuhén amtare né Shqipéri”. Ligor Marko u zgjodh
kryetar i shogatés, dhe Dhimitér Mole ishte sekretar. Shogata krijoi degét e saj né qytete me ku
banonin shqiptar€, si Varné, Plovdiv, etj. Aktivitetet e shogatés “Déshira” u zgjeruan edhe mé
shumé né vitet e fundit t€ shekullin XIX, kur né Sofje u krijua shtypshkronja “Pérparimi”, ku u
shtypén shumé libra dhe revista né gjuhén shqipe®®.

Jashar Sadiku, i njohur edhe si Jashar Erebara, ishte ndér nxénésit e paré né shkollén e mesme
shqipe n€ Bukuresht. N€ vitin 1901 ishte kryeredaktor t€ gazetés “Selamet Arnautluk”, e cila
botohej né Bukuresht. Né vitin 1902, n€ Beograd, ai organizoi botimin e gazetés “Albania” me
moton “Ballkani ballkanasve, Shqgipéria shqiptaréve”. Né vitet 1911-1912, Jashar Erebara
drejtoi gazetén “Shkupi”, né Shkup. Ai u angazhua gjaté gjithé jetés sé tij n€ hapjen e shkollave
dhe shtypjen e librave, revistave dhe gazetave né gjuhén amtare®,

Pérfundim

Kérkesat politike té shqiptaréve, si dhe kérkesa pér arsimim né gjuhén amtare, iu paragitén
publikut té gjeré evropian pérmes shumé shkrimeve historike, etnografike, revistave dhe
gazetave, ku padzshim “Albania”, kishte rolin kryesor. Né 1€vizjen kombétare shqiptare pér
arsim né gjuhén amtare morrén pjesé edhe intelektualé té njohur evropiané me origjiné
shqiptare, si Jeronim de Rada, Elena Pika (Dora d’Istria) dhe Anselmo Lorezio. Kolonité
shqgiptare né Rumani dhe Bullgari, dhané ndihmesé té madhe né themelimin e shtypshkronjave,

® Historia e popullit shgiptar, v. 11, Rilindja Kombétare vitet 30 té shek XIX-1912, v. 241.

10 1smet Dérmaku, Shogéria e mésimit shqip “Drita” e Bukureshtit né zgjimin dhe ¢lirimin kombétar (1884-1914) sipas dokumenteve mé té
reja arkivore, Prishtiné 2009, v. 7.

1 Historia e popullit shgiptar, v. 11, Rilindja Kombétare vitet 30 té shek XI1X-1912, f. 244,

12 pg aty, f. 330.

18 Historia e popullit shqiptar, v. 11, Rilindja Kombétare vitet 30 t& shek X1X-1912, f. 244-245,

4 1. Dérmaku, Shogéria e mésimit shqip “Drita” e Bukureshtit né zgjimin dhe ¢lirimin kombétar (1884-1914), f. 112.
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shtypjen e teksteve shkollore né gjuhén shqgipe dhe botimin e revistave dhe gazetave shqipe, si
dhe hapjen e shkollave né gjuhén shqipe.
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